
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» августа 2023 г.                                                                                      № 89/1 

с. Баево 

 

Об утверждении муниципального плана 

мероприятий по социально-культурной 

адаптации несовершеннолетних 

иностранных граждан в общеобразовательных 

организациях Баевского района  

 
На основании письма Министерства образования и науки Алтайского 

края от 16.08.2023 № 760 о социально-культурной адаптации 
несовершеннолетних иностранных граждан, 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по  социально-

культурной адаптации несовершеннолетних иностранных граждан  в 

общеобразовательных организациях Баевского района, (Приложение1). 

2. Назначить муниципальным координатором реализации плана 

Белоконь Наталью Анатольевну – главного специалиста комитета 

Администрации Баевского района по образованию. 

3. Обеспечить размещение утверждённого плана на официальном 

сайте комитета Администрации Баевского района по образованию в срок до 

04.09.2023 (Печатнову А.Ю., инженеру-программисту комитета по 

образованию). 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета                                        Л.И. Беличенко 



Приложение 

к приказу комитета Администрации 

Баевского района по образованию  

от 30.08.2023 № 89/1 

План мероприятий  по  социально-культурной адаптации 

несовершеннолетних иностранных граждан   

Тема Цель Форма Финансирование Численность 

участников 

Торжественная 

линейка «Первый 

звонок» 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Торжественна

я линейка  

Федеральное 10 

«Посвящение в 

первоклассники». 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Праздник Федеральное 10 

Осенний День 

Здоровья 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Спортивное 

мероприятие 

Федеральное 10 

Мероприятия 

месячника 

правового 

воспитания и 

профилактики 

правонарушений. 

Единый день 

профилактики 

правонарушений 

и деструктивного 

поведения 

(правовые, 

профилактически

е игры, беседы и 

т.п.) 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Классный час Федеральное 10 

День учителя в 

школе: акция по 

поздравлению 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

День 

самоуправлен

ия, 

Федеральное 10 



учителей, 

учителей-

ветеранов 

педагогического 

труда, День 

самоуправления, 

концертная 

программа. 

х иностранных 

граждан 

концертная 

программа. 

Международный 

день пожилых 

людей              

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Концерт к  

Дню  

пожилых 

людей              

Федеральное 10 

Всероссийский 

урок 

энергосбережени

я 
#Вместе ярче 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Всероссийски

й урок 

Энергосбереж

ения 

Федеральное 10 

«Золотая осень»:  

Конкурс 

рисунков. 

Праздник Осени. 

Конкурс поделок 

из природного и 

бросового 

материала. 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Выставка 

рисунков, 

поделок 

Федеральное 10 

Мероприятия 

месячника 

взаимодействия 

семьи и школы: 

выставка 

рисунков, 

фотографий, 

акции по 

поздравлению 

мам с Днем 

Матери, 

праздничный 

концерт, 

классные часы. 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Концерт  

Выставка 

Классный час 

Федеральное 10 

День правовой 

защиты детей. 

Культурная 

адаптация 

Беседа Федеральное 10 



Оформление 

книжной 

выставки, беседы 

правовой 

тематики. 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Мероприятия 

месячника 

эстетического 

воспитания в 

школе. Новый 

год в школе: 

украшение 

кабинетов, 

оформление 

окон, конкурс 

рисунков, 

поделок, 

утренник. 

К нам стучится 

Дед Мороз:       

«Здравствуй, 

новый 2024 год!» 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Общешкольн

ый праздник 

Федеральное 10 

 Мероприятия 

месячника 

гражданского и 

патриотического 

воспитания:  

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Уроки 

мужества 

Федеральное 10 

8 Марта в школе: 

конкурс 

рисунков, акция 

по поздравлению 

мам, бабушек, 

девочек, 

утренник 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Конкурс 

,общешкольн

ый праздник 

Федеральное 10 

Мероприятия 

месячника 

нравственного 

воспитания 

«Спешите делать 

добрые дела». 

Весенняя неделя 

добра 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Акция 

Добрых дел 

Федеральное 10 



 

 
 

 

День 

космонавтики: 

конкурс рисунков 

Гагаринский 

урок «Космос - 

это мы». 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

конкурс 

рисунков 

Гагаринский 

урок «Космос 

- это мы». 

Федеральное 10 

Итоговая 

выставка по 

внеурочной 

деятельности 

учащихся за 

учебный год. 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Итоговая 

выставка по 

внеурочной 

деятельности 

Федеральное 10 

Мероприятия 

месячника ЗОЖ 

«Здоровое 

поколение». 

Весенний День 

здоровья. Акция 

"Мы за ЗОЖ". 

Туристические 

походы. 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Мероприятия 

месячника 

ЗОЖ 

Федеральное 10 

День Победы: 

акции 

«Бессмертный 

полк», «С 

праздником, 

ветеран!», 

концерт в ДК, 

проект «Окна 

Победы» 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

проект «Окна 

Победы» 

Федеральное 10 

Торжественная 

линейка 

«Последний 

звонок» 

Культурная 

адаптация 

несовершеннолетни

х иностранных 

граждан 

Торжественна

я линейка 

Федеральное 10 


